
 

 

 
MINISTERO DELL’ISTRUZIONE, DELL’UNIVERSITA’, DELLA RICERCA 

UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER IL LAZIO  
 ISTITUTO COMPRENSIVO “DOMENICO PURIFICATO” 

             Via della Fonte Meravigliosa,79 00143 ROMA  06/5040904  / fax 06/51963051   
 rmic869002@istruzione.it/rmic869002@pec.istruzione.it -Cod.Fisc. 97197090588 

 

 

 

 

 

 

 

 

     

 

             

      Sito web 

      All’Albo pretorio 

Agli Atti  

Al DSGA 

 

Oggetto: Determina a contrarre impegno di spesa per affidamento Incarico Esperto Esterno 

per incontri di aggiornamento/formazione rivolti ai docenti 

 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

VISTO l’art. 40 del D.L. n.44 del 01/02/2001, consente la stipulazione di contratti di prestazione 

d’opera con esperti per particolari attività, insegnamenti per sperimentazioni didattiche ed 

ordinamentali per l’ampliamento dell’offerta formativa, nonché la realizzazione di specifici 

programmi di ricerca e sperimentazione e fruizione ai docenti, compresi i corsi di formazione ed 

aggiornamento, previsti nel proprio PTOF per i docenti in base alle analisi derivanti dal Piano di 

Miglioramento e dal RAV di Istituto;  

 

VISTO il Dlgs 50/2016 sul Codice dei contratti pubblici di lavori, servizi e forniture in attuazione 

delle direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE), il quale dispone che "prima dell'avvio delle procedure di 

affidamento dei contratti pubblici, le amministrazioni aggiudicatrici decretano o determinano di 

contrarre, in conformità ai propri ordinamenti, individuando gli elementi essenziali del contratto e i 

criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte;  

 

VISTO il Piano di Formazione del personale Docente inserito nel PTOF 2016/19, revisionato dal 

Collegio dei Docenti con parere favorevole il 25/10/2018 ( Delibera n. 23 ) e approvato dal Consiglio 

di Istituto il 30/10/2018 ( Delibera n. 22/2018)  

 

 

CONSIDERATO che si rende necessario stipulare un contratto specialistico relativo all’incarico di 

docente esperto nel corso di formazione “L’inclusione alla luce dei decreti attuativi della Legge sulla 

Buona Scuola”, nell’ambito dell’inclusione scolastica degli studenti con disabilità, novità che hanno 

inevitabilmente destato dubbi interpretativi negli operatori del mondo della scuola e non solo;  

 

I.C. D. PURIFICATO
C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002
AOO_RMIC869002 - Ufficio Protocollo

Prot. 0000449/U del 30/01/2019 12:56:11

mailto:rmic869002@istruzione.it/rmic869002@pec.istruzione.it


 

 

CONSIDERATO che l’incarico comporta prestazioni professionali di natura specialistica e che nella 

scuola non sono disponibili le professionalità richieste;  

 

CONDIDERATO che la Rete di scuola SOPHIA ha programmato un percorso formativo sullo stesso 

tema, nello stesso periodo e con lo stesso esperto, nell’ottica dell’ottimizzazione delle risorse 

economiche e di reciproco risparmio;  

 

VISTI gli esiti dell’indagine sui bisognosi formativi a seguito di un monitoraggio effettuato su tutto il 

personale docente in servizio presso l’Istituto, attraverso la somministrazione di un questionario on 

line basato sulle aree formative estratte dal Piano per la formazione dei docenti del 02 ottobre 2016, 

finalizzato alla rilevazione del fabbisogno formativo; 

 

VISTA la proposta del Percorso formativo: PEI su base ICF – Come progettare l’inclusione scolastica 

della Dott. ssa Di Gneo Mariangela prot. n. 378/E del 25/01/2019;  

 

VISTO il “curriculum vitae” della Dott.ssa Di Gneo Mariangela dal quale si evidenzia che la stessa è    

Docente esperta di integrazione scolastica, inserita nel gruppo tecnico progetto ICF dal Modello 

dell’OMS alla progettazione presso il MIUR; 
 

 

CONSIDERATO che l’ Istituto ha individuato quale figura professionale idonea allo scopo la 

Dott.ssa Di Gneo Mariangela , in possesso delle conoscenze e competenze specifiche sul tema 

riconosciute in ambito nazionale, come esperto, in relazione ai titoli culturali e professionali 

debitamente documentati in apposito curriculum vitae depositato agli atti della scuola, non si trova in 

regime di incompatibilità tale da impedire l’effettuazione della prestazione professionale oggetto del 

presente contratto;  

 

RITENUTO di scegliere, quale modalità di scelta del contraente, l’affidamento diretto, in quanto 

l’ammontare della spesa presunta non supera il limite stabilito dal Consiglio di Istituto per l’acquisto 

dei beni e servizi in economia e consente quindi di seguire le procedure previste dall’art.43 e 44 del 

D.I. 129/2018;  
 
VISTO il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50;  

 

CONSIDERATO che la spesa graverà sulla scheda progetto P04 Formazione/aggiornamento del 

personale, nel Programma Annuale e.f. 2019 

 

DETERMINA  

 

di procedere, mediante affidamento diretto, a stipulare un contratto di prestazione d’opera con la Dott.ssa 

Di Gneo Mariangela  per la realizzazione dell’ “Unità Formativa  PEI su base ICF – come progettare 

l’inclusione didattica” , rivolto ai docenti dell’istituto, per complessive venticinque ( 25) ore.  

Per la suddetta prestazione sarà corrisposto un compenso onnicomprensivo di € 1.250,00 

Ai sensi dell' art. 31 del Dlgs. n.50/2016 viene nominato Responsabile Unico del Procedimento il 

Dirigente Scolastico Prof.ssa Manuela FINI.  

Il presente provvedimento viene pubblicato sul sito di questa istituzione scolastica.  

           

          Il Dirigente Scolastico 

                 Manuela Fini 
Documento firmato digitalmente ai sensi del Codice 

dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse.   

 

I.C. D. PURIFICATO
C.F. 97197090588 C.M. RMIC869002
AOO_RMIC869002 - Ufficio Protocollo

Prot. 0000449/U del 30/01/2019 12:56:11


		2019-01-30T12:54:03+0100
	FINI MANUELA




